
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 36 del 16/02/2026 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 36 del 16/02/2026 

 
 
Oggetto: CONCILIAZIONE EMOLUMENTI PERSONALE POLIZIA LOCALE 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno sedici del mese di Febbraio alle ore 16.20, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 45 del 16/02/2026 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: CONCILIAZIONE EMOLUMENTI PERSONALE POLIZIA LOCALE 

 
PREMESSO che l'Isp. di Polizia Municipale Scarvaci Carmelo, con decorrenza 31.05.2025, è stato 

collocato in quiescenza, per raggiunti limiti di età; 

CHE è pervenuta al protocollo dell’Ente, istanza a firma dell’Isp. Scarvaci Carmelo, giusta nota Prot.  

n.18345 del13/10/2025, con la quale lo stesso richiede la monetizzazione delle ferie maturate e non 
godute fino al momento del pensionamento; 

 
ACCERTATO, altresì, che lo stesso risulta effettivamente creditore di apposito corrispettivo, a titolo  

di ferie maturate e non godute; 

 
APPURATO che anche gli altri due componenti in organico della locale Polizia Municipale risultano 

avere maturato ferie non godute per motivi non imputabili agli stessi, festivo lavorato, straordinari e  
quant’altro dovuto a qualsiasi titolo,come si evince dagli atti d’ufficio; 

 
VISTI i contenuti della Preintesa, raggiunta, informalmente, per le vie brevi, al fine di dirimere la 

controversia delineatasi inerente la materia, durante la quale, ci si accordò per il riconoscimento 
della fruibilità delle ferie non godute, delle indennità maturate per festivo lavorato e per 
straordinario e quant’altro dovuto a qualsiasi titolo, da parte del locale Corpo di Polizia Municipale, 
fino all'anno 2023, per  due unità in servizio  e sino al pensionamento per l’ unità restante; 

 

CONSIDERATA l'età anagrafica degli altri due componenti della Polizia Municipale (cl. 1961 e cl. 
1965), prossimi al collocamento in quiescenza; 

 
RITENUTO opportuno dover preventivamente valutare l'impatto, fino alla data di pensionamento degli 

stessi, che la fruizione delle ferie pregresse avrebbe sul regolare funzionamento del locale Comando 
di Polizia Municipale; 



 
APPURATO che risulta difficoltosa una razionale programmazione dell'intero periodo feriale 

 pregresso dei due componenti di Polizia Municipale, senza generare sicuri impatti negativi sul 

regolare funzionamento della rappresentata struttura di Polizia Municipale, che appunto consta di sole due 
unità ;  

 

DATO ATTO, quindi, delle esigenze obiettive di servizio che non consentono agli unici due  

componenti della Polizia Municipale di godere di tutte le ferie pregresse, dei festivi lavorati , dello 
straordinario effettuato e quant’altro dovuto a qualsiasi titolo senza   sicuri effetti negativi sul 
regolare funzionamento del Comando;  

 
 
PRESO ATTO dell’art. 410 c.p.c che stabilisce che l’Amministrazione, qualora intenda accettare la 
procedura di conciliazione, deposita presso la commissione di conciliazione una memoria contenente la 
difesa e le eccezioni in fatto e in diritto.  
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, incaricando di portare avanti e definire la procedura de qua, 
nell’interesse dell’Ente, il Sindaco, in ottemperanza a quanto statuito dall’attuale normativa, secondo il 
seguente indirizzo:  
1. verificare la possibilità, sulla base della normativa vigente in materia e nel rispetto delle previsioni 
finanziarie per il 2026-2028, di un riconoscimento di un indennizzo, a titolo risarcitorio, per perdita di 
chance, nei confronti di coloro che non hanno potuto fruire né di ferie  né di indennizzi sostitutivi.  
2. fare accertare la disponibilità dell’Ente ad una definizione bonaria della controversia de qua, con 
rinuncia a qualsivoglia ultronea pretesa, oltre che ad eventuali giudizi da intraprendere;  



3. far prendere atto in sede conciliativa che, ancorchè la legge 183 del 04/11/2010 non preveda più 
l’esperimento del tentativo obbligatorio di conciliazione innanzi alla Direzione Provinciale del Lavoro, 
l’Amministrazione con tale provvedimento intende dimostrare comunque la volontà conciliativa;  
 
DATO ATTO che la sigla sindacale C.S.A., aveva, in più occasioni, chiesto di esaminare e definire in 
sede sindacale la controversia, ricevendo la disponibilità e l’interesse da parte dell’Ente stesso, ad aderire 
alla richiesta, evitando così di conferire apposito incarico al legale di rifermento, con ulteriori aggravi di 
spese; 
  
ESAMINATA la documentazione prodotta e depositata agli atti citati nella vertenza;  
 
RITENUTO opportuno, al fine di evitare un danno certo all’Ente, per eventuale soccombenza, tentare di 
conciliare la vertenza avviata;  
 
INDIVIDUATO nel Sindaco, Dott. Gaetano Nanì, il soggetto che rappresenterà l’Ente nel confronto con 
l’organizzazione sindacale per la ricerca di una definizione bonaria della litispendenza, disponendo di non 
più di € 23.000,00 cadauno, con pagamento rateale quinquennale, omniacomprensivi ed a totale 
satisfazione di qualsivoglia, anche futura, pretesa;  
 
VALUTATA la disponibilità alla seguente ipotesi di trattazione:  
- riconoscimento, a titolo risarcitorio, di un indennizzo per perdita di chance da lesione del diritto a fruire 
della liquidazione di un indennizzo sostitutivo per la mancata fruizione delle ferie non godute, festivo 
lavorato , straordinario e quant’altro dovuto a qualsiasi titolo effettuato fino al 31/12/2023,nei termini di 
cui sopra;  
 
RITENUTO, altresì, che la mancata conciliazione potrebbe essere suscettibile di arrecare 

nocumento all’Ente e ritenendosi necessario scongiurare un possibile contenzioso, dall’esito certo 
svantaggioso per l’Ente, con costi sicuramente esosi per il medesmo, che si sarebbero configurati 
come danno erariale; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 36 del 13/10/2004, integrato con 
Delibera C.C. 08 del 23/02/2010; 

 
Per i sovraesposti motivi  
 

PROPONE DI D E L I B E R ARE 
  
1)DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 
2) DI ADERIRE al tentativo di conciliazione, dando atto che esso risponde alla necessità di evitare 
ulteriori oneri a carico dell’Ente ed aggravi di costo, in caso di promozione di una vertenza giudiziaria.  
 
3) DI AUTORIZZARE il Sindaco, Dott. Gaetano Nanì, per le ragioni in premessa indicate, ad esperire un 
tentativo di conciliazione, in sede sindacale, in merito alla vertenza de qua, sia in forma di mera istanza 



propedeutica al ricorso, sia in forma di ricorso ex art.414 c.p.c, in nome e per conto dell’Ente, dando 
ampio mandato di agire, in ottemperanza a quanto statuito dall’art. 410 c.p.c. e ss.mm.ii., secondo i criteri 
sopra specificati e ogni altra valutazione che l’incaricato intenderà produrre;  
 
4)DI AUTORIZZARE, più segnatamente, il Sindaco a conciliare con l’ex dipendente Scarvaci Carmelo, 
già in organico nella P.M. e con gli unici due componenti della Polizia Municipale in atto in servizio, 
per evitare ”l’alea” di un giudizio, con altissima probabilità di soccombenza, proponendo ai richiedenti 
un’indennità risarcitoria , il cui ammontare dovrà in ogni caso essere vantaggioso per le 
“casse”dell’Ente, stante la finalità della conciliazione e con pagmento rateale quinquennale;  
 
5) DI INDIVIDUARE le seguenti linee guida per una ipotesi di accordo in sede sindacale:  
1. riconoscimento di indennizzo a titolo risarcitorio ai dipendenti, nella misura che sarà oggetto di 
conciliazione, in uniformità a quella definita e quantificata come congrua.  
2. fare accertare la disponibilità dell’Ente ad una definizione bonaria della controversia de qua, con 
rinuncia a qualsivoglia ultronea pretesa, oltre che ad eventuali futuri giudizi;  



3. far prendere atto, in sede conciliativa che, ancorchè la legge 183 del 04/11/2010 non preveda più 
l’esperimento del tentativo obbligatorio di conciliazione, innanzi alla Direzione Provinciale del Lavoro, 
l’Amministrazione con tale provvedimento intende dimostrare la volontà conciliativa. 
 
6)DI TRASMETTERE la presente al Segretario Comunale e al Responsabile Settore Economico 
Finanziario per i rispettivi provvedimenti di competenza;  
 
7)DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio on line nelle forme indicate dalla legge. 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore Amministrativo   
F.to Giuseppina Mangano  Il Proponente 

  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

45

CONCILIAZIONE EMOLUMENTI PERSONALE POLIZIA LOCALE

2026

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/02/2026

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/02/2026 al 03/03/2026. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☒  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
   

☐  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 
Regionale n. 44/1991. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 16/02/2026
GAETANO NANI' in data 16/02/2026
ANTONINO LETIZIA in data 16/02/2026


